Après avoir critiqué Thomas, Godefroid, s'oppose à Henri de Gand, son adversaire principal. Pour ce dernier, la théologie est fondée sur un *lumen medium*, c'est-à-dire une illumination spéciale réservée par Dieu au théologien et qui lui permet de posséder une

⁴⁴⁴ « Hoc enim nihil prodest ad certitudinem evidentiae quae consistit in auctoritate, sicut in scientia subalternata esset, si principia illius solum essent cognita quia a superiore scientia tradita. Oportet ergo principia scientiae subalternatae esse certa certitudine evidentiae, ad hoc quod ex ipsis acquiratur scientia conclusionis ex ipsis elicita. » *Quodl. IV q. 10 (GF I p. 262)*

⁴⁴⁵ Cf. *Lect. III d. 24 p. 130-131* et BOULNOIS O., « Libre révélation et métaphysique surnaturelle. Duns Scot » in Boulnois O. (dir.), *Philosophie et théologie au Moyen Age*, Anthologie, volume II, Paris, Cerf, 2009, p. 351-354

⁴⁴⁶ « [...] cum scientia sit habitus certus certitudine evidentiae et adhaesionis, fides autem sit habitus certus certitudine adhaesionis non evidentiae, opinio autem est habitus nec certus certitudine evidentiae nec adhaesionis [...]. » *Quodl. IV q. 10 (GF I p. 261)*

⁴⁴⁷ « [...] certitudo autem conclusionis est ex certitudine principiorum, secundum modum certitudinis principiorum etiam est modus certitudinis conclusionum. [...] Cum ergo principia credita vel opinata non habeant certitudinem evidentiae quae est de ratione conclusionis scitae, ideo ex principiis creditis vel opinatis non acquiritur certa scientia de conclusione. [...] fides habet certitudinem adhaesionis et caret certitudine evidentiae. Et ideo sicut irrationale est dicere quod ex principiis solum opinatis acquiritur certa scientia conclusionum ex ipsis elicitarum, ita etiam in proposito ex principiis creditis. » *Quodl. IV q. 10 (GF I p. 261)*

théologie pleinement scientifique. Nous exposerons trois arguments de Godefroid contre cette position. Le premier est un argument d'économie⁴⁴⁸. Si l'on suppose que Dieu n'infuse que ce qui est nécessaire au salut, comme cela semble être le cas de Godefroid, alors, comme seule la foi est nécessaire au salut et aucune connaissance supérieure, Dieu ne saurait infuser autre chose que la foi. L'aide de Dieu n'est donc que « virtuelle », conditionnée dans son exercice par la saisie ici-bas des objets de foi et n'est, en outre, qu'une aide parmi d'autres⁴⁴⁹. Un tel argument d'économie est repris par Scot, qui le pousse encore plus loin, bien qu'il ne dirige pas directement l'argument contre Henri. Nous reviendrons amplement sur l'usage par Scot du principe d'économie, qui constituera l'un des éléments centraux de notre traitement de la pensée du docteur subtil.

Un deuxième argument est avancé contre la position d'Henri. Il existe deux actes de foi, l'acte intérieur par lequel on croit et l'acte extérieur par lequel on affirme que l'on croit. De même, il existe deux actes d'un habitus scientifique, l'acte intérieur par lequel on sait et l'acte extérieur par lequel on enseigne ce que l'on sait⁴⁵⁰. Du fait de leurs actes intérieurs, ceux qui croient savent qu'ils ont un habitus de foi, qu'il soit acquis ou infus, et ceux qui savent savent qu'ils ont un habitus de science. A partir de cette connaissance intérieure, ils peuvent accomplir un acte extérieur qui la manifeste à autrui. En d'autres termes, lorsque l'on connaît quelque chose de manière évidente, on peut le manifester comme tel⁴⁵¹. Or aucun théologien ne manifeste une telle connaissance évidente au sujet des principes de la théologie.

L'argument est étrange. Godefroid met sur le même plan la manifestation d'un habitus de foi et la manifestation d'un habitus de science. Or il apparaît que ces deux cas sont hétérogènes. N'importe qui peut prétendre croire quelque chose, et même agir en fonction de cette croyance supposée, sans pour autant que ce soit vrai. A l'inverse, quelqu'un peut croire quelque chose implicitement sans pouvoir l'exprimer. En revanche, il semble qu'il existe un

⁴⁴⁸ « In fidelibus communiter non infunduntur nisi quae sunt necessaria ad salutem. Sed sola notitia quae de credibilibus per fidem habetur est necessaria ad salute. Ergo cum lumine fidei non infunditur communiter in fidelibus dictum lumen <sc. infusum aliud a lumine fidei>. » *Quodl. VIII q. 7 (GF III p. 69)*

⁴⁴⁹ « [...] quod in baptismo non dantur nisi necessaria ad salutem, verum est in actu. Unde quia ipsa scientia theologiae non est necessaria nec etiam iste habitus fidei, ut dicit habitum continentem credibilia explicata, sed tantum donum aliquod habituale divinae gratiae animam elevantis ut eius adiutorio homo possit, aliis adiutoriis concurrentibus, acquirere notitiam credibilium in quantum patitur status vitae praesentis, ideo iste habitus secundum se et formaliter in actu completo non infunditur in baptismo, sed in virtute vel radice. » *Quodl. VIII q. 7 (GF III p. 82)*

⁴⁵⁰ « Sicut enim fidei duplex est actus, scilicet intrinsecus qui credere dicitur et alius extrinsecus qui dicitur ore confiteri, et quicumque habet fidem in utrumque potest, ita etiam habitus scientifici duplex est actus : intrinsecus qui est scire vel considerare per se ipsum, et extrinsecus qui est docere alium ; et qui habet habitum scientiae etiam potest in utrumque. » *Quodl. VIII q. 7 (GF III p. 70)*

⁴⁵¹ « [...] qui habet rationem facientem evidentiam de aliqua conclusione, scit se habere scientiam et illam utique poterit manifestare. » *Quodl. VIII q. 7 (GF III p. 71)*

rapport plus étroit entre la possession d'une science et la manifestation de celle-ci par l'expression orale, par exemple d'une démonstration. En effet, si un ignorant peut prononcer une démonstration sans la comprendre, il est en tout cas certain que celui qui ne sait pas donner de démonstration n'a pas de connaissance évidente, en tout cas quand il s'agit d'autre chose que de principes connus par soi ou d'évidence sensorielle ou d'expérience. C'est peut-être ce que pourrait répondre un théologien de l'opinion d'Henri : l'évidence du *lumen medium* ne peut se démontrer, elle est première.

Le problème est que nombreux sont ceux qui travaillent sans jamais atteindre, d'après eux-mêmes, à une telle évidence. Or, pour Godefroid, si une telle science était atteignable, « il faut supposer » que Dieu donnerait les moyens de l'atteindre à ceux qui déploient toute diligence dans ce but. Mais Godefroid semble considérer comme un fait d'expérience que même ceux qui s'y exercent ainsi ne peuvent l'atteindre⁴⁵². Puisqu'il en est ainsi et que ceux qui prétendent l'avoir ne peuvent le montrer par un acte extérieur, on doit en conclure qu'il n'y a pas d'habitus de science théologique fondé sur une lumière théologique surnaturelle. Scot ne dira pas autre chose⁴⁵³.

Le troisième argument est pragmatique. L'idée que le résultat de l'étude théologique est suspendu à une aide surnaturelle est propre à susciter le désespoir chez celui qui étudie la théologie. Son travail est vain car son objectif ne semble pas atteignable par quiconque, sauf illumination spéciale ne touchant que des individus privilégiés⁴⁵⁴. Scot craint apparemment que cela ne conduise à la paresse plutôt qu'au désespoir. Comme il le dit plaisamment, la nécessité d'une aide surnaturelle implique que, si l'on veut posséder la science théologique, il vaille mieux arrêter de travailler et passer ses journées à prier pour avoir une illumination⁴⁵⁵.

Nous voyons donc que Godefroid, et à sa suite Duns Scot, s'opposent à la fois à Thomas et à Henri sur la définition de la théologie et sur les fondements de son caractère

⁴⁵² « [...] si possibile esset ad talem scientiam pervenire, supponendum est quod Deus sufficienter provideret homini in his quae ad hoc requiruntur per quae diligentiam et studium circa hoc apponentes ut ad huiusmodi scientiam pervenirent. Cum ergo quantumcumque diligentes ad talem scientiam non attingant, videtur non esse possibile quod circa hoc dicitur a praedictis. Sic ergo ostensum est propositum a posteriori et signo. » *Quodl. VIII q. 7 (GF III p. 72)*